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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na odpočinkový režim v životě dítěte předškolního věku v rodině a

v mateřské škole.

V teoretické části jsou vymezeny dětské potřeby a práva, vývoj motivací, emočně morální

vývoj a dále pak socializace dítěte dané věkové skupiny. V další části jsou objasněny úkoly a

podmínky současné mateřské školy, její denní režim, rytmus, rituály. Práce se rovněž zabývá

osobností učitele a jeho kompetencemi, působícího v rámci předškolního vzdělávání.

Následuje část, která je věnována současné rodině, jejím výchovným stylům a aktuálním

požadavkům na vztah mezi rodinou a školou v současné době. V závěru teoretické části je

popsán spánek a odpočinek, jeho důležitost pro dítě předškolního věku, ale také možné

poruchy spánku dětí.

Praktická část je cílena na odpočinkový režim v rodinách dětí a v mateřské škole. Pomocí

dotazníků byl zjištěn stav odpočinkového režimu dětí v rodinách a následně ve dvou třídách

mateřské školy. Po zavedení návrhů organizačních a materiálních změn ve dvou třídách MŠ

byl po šesti měsících zjištěn dopad těchto inovací na spokojenost dětí a pohled učitelů na dané

změny.

Výsledek akčního výzkumu ukazuje, jaký vliv na kvalitu odpočinkového režimu

v předškolním zařízení mají organizační a materiální změny, a jak jsou učitelé schopni zavést

a reflektovat nové podmínky.
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ABSTRACT

This thesis is focused on relaxation regime in the life of pre-school kids in their family and

in nursery school.

In theoretical part child's needs and rights, evolution of motivation, emotionally-moral

evolution and socialization of children in the given age group are defined. In the next part

aims and conditions of contemporary nursery school its daily regime, rhythm and rituals are

described. This work also deals with the work of a teacher and his competences. The

following part is dedicated to contemporary family, its educational styles and current

relationship between school and family. In the final part of the theoretical part sleep and

relaxation and its importance as well as sleep malfunctions are described.

Practical part is aimed at relaxation regime in families of the children and in nursery

school. Through questionnaires state of relaxation regime in families and in two classes of

nursery school was established. After implementing organizational and material suggestions

in two classes of nursery school impact of these innovations on happiness of children and

view of teachers of these changes was evaluated after six months.

The result of the survey shows what influence on quality of relaxation regime in nursery

school organizational and material changes have and how are teachers capable to implement

and reflect new conditions.
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ÚVOD

K tématu diplomové práce mě přivedlo mé patnáctileté působení v mateřské škole. Po tuto

dobu jsem měla možnost pracovat s předškolními dětmi různých věkových skupin. Protože

odpočinkový režim v mateřské škole vždy patřil a stále patří k dennímu režimu, zajímal mě

pohled na toto téma očima dnešních rodičů, dětí i pedagogů. Tak, jako se změnil způsob

výchovy a vzdělávání v našich školách od revoluce v roce 1989, tak se změnil i způsob této

odpočinkové části dne. I zde byla zavedena určitá rozvolněnost či demokratičnost a názory na

tento klidový režim z pohledu veřejnosti se různí.

Protože po rozhovoru s pedagogy mateřské školy, kde působím a kde výzkum probíhal, mi

byly sdělovány názory, že v odpoledním odpočinkovém režimu se jeví určité nedostatky,

které by bylo dobré inovovat, rozhodla jsem se pomocí akčního výzkumu určité inovativní

změny aplikovat. Největší problém se jevil ve třídách starších dětí, kde již tak velké potřeby

spánku děti nemají, proto výzkum probíhal zde.

Záměrem akčního výzkumu je zmapovat momentální stav odpočinkového režimu

v Mateřské škole Šafaříkova v Lounech. Zjistit, jak jsou děti zvyklé odpočívat doma a jaký je

názor dětí, rodičů a pedagogů na klidový režim po obědě v daném zařízení. Posoudit vhodnost

a stanovit navrhované změny pro danou věkovou kategorii dětí, které vyplývají z rozhovorů,

diskusí a dotazníků. Aplikované změny sledovat, popsat jejich postupné začleňování do

režimu a následně zhodnotit následující stav. Nedílnou součástí je i návrh dalších možných

inovací.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dítě předškolního věku

Za předškolní období je v některých odborných pracích považováno celé období od

narození po nástup do školy. Ve většině vývojově psychologických publikací je však etapa

chápána jako věk mezi třetím a šestým rokem dítěte. Není třeba ani podotýkat, že je to jedno

z nejzajímavějších a nejvýznamnějších období člověka. Je to čas neutuchající tělesné i

duševní aktivity, velkého zájmu o okolí, takzvané období hry, kdy se aktivita dítěte projevuje

nejvíce. Celé toto období je typické významnými změnami v různých oblastech biologického

a psychosociálního vývoje.

1.1.1 Potřeby člověka se zaměřením na dítě

V souvislosti s motivačně-volní charakteristikou předškoláka je třeba připomenout

neutuchající potřebu být aktivní. Tato aktivita se projevuje verbálně, občas plynulým tokem

otázek, a také v rovině lokomotoriky, stálým poskakováním, poposedáváním, různými

pohyby. Ortopedi vysvětlují, že tato potřeba pohybu je způsobena také růstem dlouhých kostí

a celkovou osifikací kostry (Mertin., Gillernová, 2010).

Vedle této výrazné potřeby aktivity a pohybu je však stejně silná potřeba stability, jistoty,

zázemí, trvalosti a bezpečí. Dítě předškolního věku potřebuje proto stabilní zázemí, které mu

dodává energii do zkoumání, zvídavosti a do samostatného odpoutávání od této jistoty a

zázemí. Odpoutávání musí mít ale „pod kontrolou“. Zajímavostí je, že dítě, které vnímá své

zázemí jako nejisté, přestává experimentovat, zkoumat a odpoutávat se. Fixuje se v nejistém

vztahu. Mezi významné potřeby tohoto období patří potřeba citového vztahu, sociálního

kontaktu, společenského uznání, identity a seberealizace (Mertin., Gillernová, 2010).

Abraham Harold Maslow, americký psycholog, sestavil přehled potřeb člověka, které ho

provází celým životem, ale požadovaná míra naplnění je u každého individuálně různá.

Propojil ve svém modelu hodnoty člověka spolu s biologickými a psychologickými

potřebami do jednoho komplexu. Výše zmíněné kategorie uspořádal do pyramidálního

systému, kde do základu pyramidy umístil fyziologické potřeby. Když dojde k jejich

uspokojení, vyvstane potřeba další. A tou je potřeba bezpečí. Když se jedinec cítí v bezpečí,

tak přichází potřeba někam patřit a být milován. Tyto tři potřeby označujeme jako základní a

jsou uspokojeny za předpokladu, že jedinec získá to, či ono. Na vrcholu pyramidy pak
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následují potřeby seberealizační, které dosahují za bezprostřední zájmy, které jedinec má

(Říčan, 2004).

1. Základní fyziologické potřeby, jako je potřeba potravy, tekutin, vyměšování,

dýchání, přiměřená teplota, spánek, odpočinek, sexuální uspokojení, vyhnutí se bolesti

2. Potřeba bezpečí a jistoty, stálosti, spolehlivosti, struktury, pořádku, pravidel a mezí,

osvobození od strachu a úzkosti a chaosu, které jsou silně projevovány v raném věku a

dětství

3. Potřeba sounáležitosti a lásky, náklonnosti, shody a ztotožnění, potřeba někam

patřit, nebýt vylučován, mít kořeny, začlenit se do společnosti a do kolektivu

4. Potřeba uznání, sebedůvěra, sebeúcta, prestiž a úspěch

5. Potřeby kognitivního rozvoje, poznávat, dozvídat se, naučit se nové, které

přetrvávají až do stáří

6. Estetické potřeby, které se vyznačují uspokojivým uspořádáním světa kolem sebe a

sebe samého podle svého, hledání krásy a umění, vyjádření se na základě prožitku

7. Potřeba seberealizace, sebenaplnění, potřeba uskutečnit to, čím daná osoba

potencionálně je, potřeba vlastního výběru a volby, svého postupu. Děti tuto potřebu

nacházejí ve hře a svobodném výběru hračky.

Obecně platí, že níže položené potřeby jsou významnější a jejich alespoň částečné

uspokojení je podmínkou pro vznik méně naléhavých a vývojově vyšších potřeb. Toto však

nelze říci zcela bezvýhradně a je doloženo, že uspokojování vyšších potřeb (estetických,

duchovních) může napomoci v mezních situacích lidského života, ve kterých je možnost

uspokojování nižších potřeb, omezena.

Specifický přístup k naplňování potřeb vyžadují děti, protože strádání z nedostatku


[…]


oblastech zlepšení i mírné zhoršení. Hodnocení dětmi ukázalo, že odpočinkový režim v době

po obědě je oblíbenější než na začátku před aplikovanými změnami. Počty odpočívajících dětí

a počty dětí, které neusnou, se oproti říjnu 2014 nezměnil a zůstává téměř ve stejném počtu.

Dvěma pedagogům se zdá, že děti jsou spokojenější než na začátku výzkumu. Dalším dvěma

pedagogům na druhé třídě se však zdá, že děti jsou spíše nespokojené. V tomto případě došlo

ke zhoršení pocitu jedné učitelky, přičemž druhá učitelka nezměnila názor od svého vyjádření

před aplikovanými změnami.
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2.10 Volba nových postupů a změn

Z předchozího souhrnného hodnocení vyplývalo, že je potřeba zvolit další vhodné a více

specifikované výchovně vzdělávací postupy v pedagogické praxi (využití odměn, trestů a

motivace) tak, aby se více, zejména na třídě „Motýlků“, dařilo udržet klid pro relaxaci a

odpočinek dětí, respekt jeden k druhému a dodržování dohodnutých pravidel při odpočinku po

obědě.

Na konci měsíce května 2015 zasedala pedagogická rada mateřské školy také za účelem

stanovení dalších nových postupů, metod a pravidel. Po seznámení přítomných se souhrnným

výsledkem výzkumu, pedagogové navrhli následující opatření:

 Více uplatňovat individuální přístup k dětem na základě jejich schopností a dovedností

 Vzájemné a každodenní sdělování postřehů a názorů mezi učitelkami na jedné třídě za

účelem společného přemýšlení nad problémem – vzájemná častější spolupráce

 Dát dětem příležitost si stanovit jasná pravidla při odpočinku, která budou pro každého

závazná a budou pomocí symbolů na dohled dětem

 Stanovit si i pravidla odměn a trestů – např. z odměn - časnější vstávání při

dodržování pravidel, samostatný výběr činnosti při odpočinku ostatních, malá

materiální odměna, slovní pochvala aj. Z trestů pak například – nemožnost volně

zvolené hry po odpočinku, sdělení nespokojenosti učitelky s dítětem - pokárání, nedat

možnost výběru umístění lůžka na dítětem zvolené místo aj.

 Společně řešit s dětmi přestupky „rušitelů“ v komunitním kruhu, dát příležitost dětem

k vyjádření názorů na trest danému dítěti

 Dohlédnout na to, aby děti, které jsou na lůžku spíše neklidné, byly na přímý dohled

učitelce nebo v její blízkosti

 Snažit se být spravedlivá a důsledná ke všem dětem
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3 ZÁVĚR

Volba tématu diplomové práce mě inspirovala vlastní zkušeností s odpočinkovým režimem

v běžné mateřské škole, kde pracuji. Režim zavedený v naší mateřské škole se zdál být

v posledních letech již zastaralý a vzhledem k tomu, že naše škola se snaží o demokratický

přístup k dětem i rodičům s principy individuálního přístupu a partnerství, jevil se způsob

odpočívání dětí jako nevhodný.

Při zpracování diplomové práce jsem se nejdříve zaměřila na rovinu teoretickou, kde jsem

se snažila vymezit důležité oblasti, které se dítěte předškolního věku a jeho odpočinku týkají.

V této části jsem se dále zaměřila na mateřskou školu jako instituci zajišťující první

socializaci dítěte mimo rodinu a dále pak také na rodinu samotnou.

Cílem mé praktické části práce bylo zmapovat způsob odpočinku dětí v rodinách a

spokojenost dětí s klidovým režimem v mateřské škole. Dále pak stanovit a naplánovat

změny, aplikovat je do praxe a následně ověřit spokojenost zúčastněných.

Při plánování výzkumné části jsem spolupracovala s rodiči dětí, s pedagogickým sborem

školy a s dětmi ve věku 5 – 6,5 let ve dvou třídách MŠ. Navržený výzkum byl s ochotou

pedagogickými pracovnicemi přijat a rodiče souhlasili jak se spoluprácí, tak se zveřejněním

fotografií svých dětí v mé diplomové práci.

Při zavádění inovativních změn do každodenní praxe se neprojevily žádné závažné

problémy. Pedagogické pracovnice i děti s ochotou přijímaly nové a modernější vybavení

k odpočinku určené. Proto velice pozitivně hodnotím zavádění materiálních změn, které byly

velice snadno stanovené i zavedené do praxe. Značnou oblibu si získaly hlavně u dětí a

zpočátku také u pedagogů. Bohužel se ale po nějaké době začaly objevovat problémy

s chováním dětí, které byly zřejmě důsledkem nesprávné volby výchovných postupů učitelek,

jako je nedůsledné dohlížení na dodržování nových pravidel, nesprávná či slabá motivace a

nevhodně zvolené tresty. Určitý vliv na tento problém spatřuji také v rozdílném působení a

přístupu k dětem obou pedagogů na jedné třídě. Ukázalo se, že je potřeba, po zavedení

materiálních změn, častěji řešit konkrétní výchovné situace, se kterými si pedagogové bohužel

nevěděli rady a ihned na dané situace reagovat. Další možnou podporou pedagogů spatřuji v

prohlubování jejich znalostí a schopností v oblasti pedagogiky a psychologie.
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V následujícím školním roce budou proto aplikována do praxe nová opatření, která byla

projednána a konkrétně navržena. Předpokládám, že dojte k dalšímu pozitivnímu posunu a

zlepšení, hlavně v oblasti prosociálního chování dětí, ale i k intenzivnější podpoře ze strany

pedagogů.

Jak je ale patrné, děti jsou spokojenější a to je jeden z hlavních cílů naší mateřské školy.

V závěru bych ale ráda dodala, že tuto výzkumnou metodu, bych ráda využila i při

jiných činnostech v mateřské škole, které je vždy možné vylepšit ke spokojenosti všech

účastníků vzdělávání.
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