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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Srovnejte, prosím, postoje rodičů k odpočinku dítěte v MŠ a
v domácím prostředí.
Jaká je Vaše vlastní představa optimálního odpočinkového režimu
v rámci MŠ?
Představte, prosím, náměty k projektu návazného šetření.

Poznámky Kvalitní DP, která poodkrývá aktuální problémy živé praxe současné
MŠ. Téma jistě diskutované, leč sporadicky výzkumně podložené.
Přínosné je zacílení na problematiku konkrétních potřeb dětí
předškolního věku. Empirická data jsou pečlivě zdokumentovaná.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 1. 9. 2015 Marie Linková
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